[image: ]АДМИНИСТРАЦИЯ  ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.01.2023 г. № 33
р.п. Екатериновка
О проведении ежегодного конкурса «Семейный Олимп»
в Екатериновском муниципальном районе

В целях укрепления семейных традиций, распространения лучшего опыта семейного, патриотического, духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения, в соответствии с Положением о ежегодном областном конкурсе «Семейный олимп» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о проведении ежегодного конкурса «Семейный Олимп» в Екатериновском муниципальном районе, согласно приложение № 1.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района в сети «Интернет».
	3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления организационной работы и общественных отношений администрации Екатериновского муниципального района Орлову С.С.

Глава Екатериновского
Муниципального района 						С.Б. Зязин

Приложение №1 к
 постановлению от  25.01.2023г. № 33

Положение
о проведении ежегодного конкурса
«Семейный Олимп» в Екатериновском муниципальном районе

1. Общие положения

	       1.1. Настоящее  Положение определяет порядок проведения   ежегодного конкурса «Семейный олимп» в Екатериновском муниципальном районе, для дальнейшего участия  в ежегодном областном  конкурсе  (далее - конкурс).
1.2. Для подготовки и проведения конкурса в Екатериновском муниципальном районе формируется организационный комитет (далее - Оргкомитет) в состав которого входят представители органов муниципальной власти и общественных организаций.
1.3 Оргкомитет разрабатывает программу проведения конкурса, включающую план подготовки конкурса.
1.4. Для участия в конкурсе семьи, проживающие на территории Екатериновского муниципального района, представляют заявку.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цель конкурса: формирование позитивного имиджа семьи, развитие и распространение лучших семейных ценностей и традиций.
2.2. Задачи конкурса:
-привлечение внимания общественности к проблемам семьи и детей;
-пропаганда опыта лучших семей в воспитании детей;
-популяризация форм семейного досуга и творчества;
-выявление семей, успешно сохраняющих и развивающих традиции семейного воспитания, поддержка инициативных, творческих семей, достойно воспитывающих своих детей;
-создание условий для обмена лучшим опытом и установления межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти, институтов гражданского общества, некоммерческих общественных организаций, занимающихся вопросами реализации семейной политики.

3.Номинации конкурса

3.1. Конкурс проводится по следующим 5‑ти номинациям:
-«Многодетная семья»;
-«Молодая семья»;
-«Сельская семья»;
 -«Золотая семья»;
-«Семья – хранитель традиций»;
Наименования и количество номинаций могут корректироваться по решению Оргкомитета конкурса.

4. Участники Конкурса

4.1. Участниками конкурса могут быть: – семьи, в которых дети получают воспитание, основанное на духовно-нравственных ценностях, таких как человеколюбие, справедливость, честь, совесть, воля, личное достоинство, вера в добро и стремление к исполнению нравственного долга перед самим собой, своей семьей и своим Отечеством; – социально активные семьи, занимающиеся общественно-полезной и благотворительной деятельностью: проявляющие активную гражданскую позицию; являющиеся организаторами социальных, экологических, спортивных, творческих и иных проектов в области; – семьи, члены которых имеют достижения в профессиональной деятельности; имеющие успешное семейное дело (бизнес); – семьи, ведущие здоровый образ жизни, систематически занимающиеся физической культурой и массовым спортом и вовлекающие в них детей; – семьи, уделяющие внимание эстетическому воспитанию детей, приобщению их к творчеству и искусству, культурно-историческому наследию, национальной культуре.
4.2. Участники конкурса должны быть гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Саратовской области и состоящими в зарегистрированном браке, воспитывающими (или воспитавшими) детей.
 4.3. Для участия в конкурсе не номинируются победители ежегодного областного конкурса «Семейный Олимп» предыдущих лет.
4.4. Критерии отбора конкурсантов для участия в конкурсе по номинациям:
4.4.1. В номинации «Многодетная семья» принимают участие семьи, которые успешно воспитывают (или воспитали) пятерых и более детей, в том числе и приёмных, а также активно участвуют в социально значимых мероприятиях и общественной жизни района/города/области.
4.4.2. В номинации «Молодая семья» принимают участие молодые семьи (возраст супругов – до 35 лет), воспитывающие одного и более детей, в том числе и приёмных, а также занимающиеся общественно-полезной трудовой или творческой деятельностью, уделяющие большое внимание занятиям физической культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни.
4.4.3. В номинации «Сельская семья» принимают участие семьи, проживающие в сельской местности, внесшие вклад в развитие сельской территории, имеющие достижения в труде, творчестве, спорте, воспитании детей.
4.4.4. В номинации «Золотая семья» принимают участие семьи, члены которых прожили в зарегистрированном браке 40 - 50 лет, являются примером приверженности семейным ценностям, укрепления многопоколенных связей, гражданственности и патриотизма.
4.4.5. В номинации «Семья – хранитель традиций» принимают участие семьи, сохраняющие традиции национальной культуры, обычаи семьи, историю своего рода, приверженность семейной профессии.

5. Порядок проведения конкурса

5.1. Конкурса проводится в феврале текущего года.
5.2 В ходе первого этапа проводится информирование населения района о проведении Конкурса, прием заявок на участие в конкурсе, знакомство с семьями, заявившими о своем желании участвовать в конкурсе, анализ участия семьи в общественной жизни района.
5.3. Для участия в конкурсе семьи, проживающие на территории Екатериновского муниципального района в срок до 01 марта текущего года направляют в Оргкомитет (администрация Екатериновского муниципального района), адрес: р.п.Екатериновка, ул.50 лет Октября 90,  телефон 2-16-76, электронная почта-aemr@mail.ru  следующие материалы:
-письменные представления, согласно Приложение№2, №3 к настоящему Положению на участие в конкурсе);
- фотоальбом, видеозапись или слайд фильм в электронном варианте о семье, публикации из средств массовой информации.
5.4 На основании представленных материалов Оргкомитет отбирает 1 семью и в последующем направляет на  участие во 2-ом этапе областного конкурса, согласно Приказа Министерства социального развития Саратовской области от 2.07.2019 №627.
5.5. Решение оргкомитета принимается в день заседания оргкомитета простым большинством голосов присутствующих на рассмотрении представленных материалов.
При равенстве голосов решающим является голос председателя оргкомитета.
5.6 Решение оформляются протоколом

Приложение №1
к Положению о
проведении ежегодного конкурса «Семейный Олимп» в Екатериновском муниципальном районе

Состав оргкомитета ежегодного конкурса «Семейный Олимп»
в Екатериновском муниципальном районе
	1
	Антошина Лидия Владимировна
	Заместитель главы администрации, руководитель аппарата администрации Екатериновского муниципального района, председатель оргкомитета

	2
	Орлова Светлана Сергеевна
	Начальник управления организационно работы и общественных отношений администрации Екатериновского муниципального района, зам.председателя оргкомитета

	3
	Давыдова Крестина Нориковна
	Начальник отдела общественных отношений, молодежной политики спорта и туризма администрации Екатериновского муниципального района, секретарь оргкомитета

	4
	Иванушкина Светлана Николаевна
	Начальник управления культуры и кино администрации Екатериновского муниципального района, член оргкомитета

	5
	Сизов Николай Михайлович
	Начальник управления образования администрации Екатериновского муниципального района, член оргкомитета

	6
	Мачильская Елена Валерьевна
	Заведующая отделение профилактики безнадзорности детей и подростков, психолого – педагогической помощи семье и детям, реабилитации детей и подростков с ограниченными физическими и умственными возможностями ГАУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Екатериновского района, член оргкомитета (по согласованию)

	7
	Журихина Ольга Владимировна
	Начальник отдела ЗАГС по Екатериновскому району Управления по делам ЗАГС Правительства Саратовской области, член оргкомитета (по согласованию)

	8
	Стрельцова Анна Алексеевна
	Руководитель КС на правах отдела в Екатериновском районе (ПФР), член оргкомитета (по согласованию)

	9
	Ханжов Александр Геннадьевич
	Председатель Общественного Совета Екатериновского муниципального района, член оргкомитета (по согласованию)

Приложение 2 к Положению о проведении ежегодного конкурса «Семейный Олимп» в Екатериновском муниципальном районе

1. Наименование муниципального района Саратовской области: ______________________
2. Номинация, по которой заявлена семья: _________________________________________
 3. Состав семьи:
	№
	Фамилия, имя, отчество (полностью)
	Степень родства
	Дата рождения (число, месяц, год)
	Место учебы, работы, вид деятельности, должность

	1

	2

	3

 4. Стаж семейной жизни _______________________________________________________
5. Основные достижения членов семьи в профессиональной, общественной, творческой, предпринимательской, учебной, спортивной деятельности с указанием ФИО члена семьи и кратким описанием достижений: _____________________________ _____________________________________________________________________________ 6. Краткое описание истории, семейных ценностей и традиций семьи: ____________________________________________ _________________________________
 7. Контактный телефон и электронный адрес одного из членов семьи _________________
8. Ссылка на аккаунт в социальных сетях, отражающий общественную активность семьи (если имеется) _______________ _________________________________________________
 9. Копия свидетельства о заключении брака (в приложении)
10. Согласие на обработку персональных данных, подписанное членами семьи и (или) их законными представителями (в приложении)
Ответственный (от муниципального района области) за участие семьи в конкурсе: _____________________________________________________________________________
(Ф.И.О.) (место работы, должность, контактный телефон)
 М. П. ___________________________ Подпись

Приложение 3 к Положению о проведении ежегодного конкурса «Семейный Олимп» в Екатериновском муниципальном районе

Требования, предъявляемые к оформлению письменных представлений и материалов для участия в ежегодном  конкурсе «Семейный Олимп» в Екатериновском муниципальном районе
1. На каждую семью, заявленную для участия в конкурсе, должны быть представлены следующие материалы:
-письменное представление на семью (материалы, представляемые в форматах pdf, tiff и др. обязательно дублировать в формате Word);
-копии грамот, дипломов, благодарственных писем;
-презентация в формате Microsoft PowerPoint (не более 20 слайдов) и/или видеоролик; семейные фотографии;
-дополнительные материалы, представленные по усмотрению семьи (портфолио, генеалогическое дерево, копии публикаций в СМИ, дополнительные видеоролики и пр.).
2. Требования, предъявляемые к оформлению представления на участие семьи в  конкурсе:
- представления заполняются строго в соответствии с установленной формой (Приложение № 2 к Положению);
-в пункте 6 представляется информация на каждого члена семьи с указанием фамилии, имени, отчества, достижений члена семьи;
-в пункте 7 необходимо указать фамилию, имя, отчество члена семьи, чьи контактные данные указываются.
 3. Требования, предъявляемые к предоставлению грамот, дипломов, благодарственных писем. Все грамоты, дипломы, благодарственные письма должны быть отсканированы, и распределены по отдельным папкам (файлам): всероссийские, межрегиональные, региональные, муниципальные.
 4. Требования, предъявляемые к видеоролику: продолжительность видеоролика не более 5 минут; в видеоролике должна содержаться информация о составе семьи, её достижениях, семейных ценностях и традициях.
 5. Требования, предъявляемые к семейным фотографиям: JPG или TIFF; 300 dpi; не более 20 штук; каждая фотография должна быть подписана, характер фото – позитивный, отражающий лучшие традиции и взаимоотношения внутри семьи.
image1.jpeg